valde responsum dedit, qui Deo sese in ipsa igno-
rantia scienter inclinavit, dicens: *O altitudo di-
vitiarum sapientie et scientiæ Dei, quam incompre-
hensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!
Quis enim cognovit sensum Domini, aut consiliarius
ejus fuit (Rom.* xi, 33)? Ecce absconditis mysteriis
idem Paulus quasi clausis palpebris inquisitis pla-
cita ac recta respondit: qui secreti aditum pulsans,
cita per cognitionem intronitum ad interiora non va-
luit, per confessionem ante januas humilis stetit, et
quod intus comprehendere non potuit foris ti-
mendo laudavit.

CAPUT XL.

De synagoga vel Israelitico populo sub lege constituto.

(*Moral.* lib. xi, c. 16, n. 24, 25.) Ante incarna-
tionem Domini Judæi veraces fuerunt, quia huic
venturum esse crediderunt atque munitaverunt. Sed
postquam in carne apparuit, hunc esse negaverunt,
quia quem venturum prædixerant negaverunt præ-
sentem. Unde recte beatus Job dicit: *Commotans
labium veracium, et doctrinam senum auferens (Job.*
xii, 20): quia nequaquam Judæi credendo secuti
sunt quæ patres suos prædixisse meminerunt. Cum
Judæorum populus in legis mandato permaneret, et
evocata gentilitas nulla Dei præcepta cognosceret, et illi
per fidem principari videbantur, et isti in profundo
pre-si jacuerunt per infidelitatem. Sed cum incarna-
tionis dominicæ mysterium Judæa negavit, gentili-
tas credidit, et principes in despectione ceciderunt,
et hi qui oppressi in culpa perfidiæ fuerant, in vere
fidei libertatem levati sunt. Israelitarum ca-um longe
ante Jeremias intuens, ait: *Factus est Dominus ve-
lut inimicus: præcipitavit Israel; præcipitavit mœnia
ejus, dissipavit munitiones ejus (Thren.* ii, 5). Qua
antiquus ille populus, qui fidelis esse Deo videba-
tur, reprobatus corde repulsus est, ut, sua per-
fidiâ deceptus, contra ipsum post insurgeret quem
ante prædicavit. (*Moral.* xix, 25, n. 40) Si Israeliti-
cus populus a bono opere minime claudicasset,
nequaquam voce Domini Psalmista dixisset: *Filii
alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveteraverunt, et
claudicaverunt a semitis suis (Psalm.* xvii, 46). Israeliti-
cus populus claudus idcirco nominatur quia san-
num gressum in operatione non habuit, quia utro-
que pede uti noluit, dum unum Testamentum rece-
pit, aliud sprevit. Quem cum ad se venientem
etiam Novum Testamentum inserit, ad dirigendos
gressus illius quasi alterum pedem jungit. (*Mor.*
xxvi, 15, n. 29.) Per unicornem bestiam potest Ju-
dæicus populus intelligi, qui dum de accepta Lege
non opera, sed solam inter cunctos homines elatio-
nem sumpsit, quasi inter cæteras bestias cornu sin-
gulare gestavit. In loco Synagogæ Dominus, ex qua
per carnem natus est, sanctam Ecclesiam sibi in amore
et contemplatione conjunxit, ut quæ prius proxima
ex cognatione, id est, cognita per prædestinationem
fuerat, postmodum jam conjuncta in amore conti-

nno uxor fiat. (*Lib. i in Ev., hom. 5, n. 1.*) Syna- A legis observationem tenens, spiritalem intellectum
 goꝛa idcirco ab auctore suo non recognoscitur, quia perdidit, et sese ad custodiam litteræ foris fixit.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

De Incarnatione Christi, vel ejus Nativitate.

(*Mor. lib. xxx, c. 25, n. 75.*) Omnipotens Dominus noster Jesus Christus per majestatis potentiam omnia circumplectitur, et tamen per dispensationis gratiam intra uterum Virginis venit, sua dispensatione nos redimens, divinitate cuncta complectens, et humanitatem intra uterum sumens. In quo utero incarnatus est, et clausus non est; quia et intra B uterum fuit per infirmitatis substantiam, et extra mundum per potentiam majestatis. (*Lib. ii in Ev., homil. 29, n. 10, 11.*) Veniendi Christus ad redemptionem nostram quosdam, ut ita dixerim, saltus dedit, et necessarium nobis est ipsos ejus saltus agnoscere. De cælo venit in uterum, de utero venit in præsepium, de præsepio venit in crucem, de cruce venit in sepulcrum, de sepulcro rediit in cælum. Ecce ut nos post se currere faceret, quosdam pro nobis saltus manifestata per carnem Veritas dedit: *Quia exsultavit ut gigas ad currendam viam suam (Psalm. xviii, 6)*, ut nos ei ex corde diceremus: *Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum (Cant. 1, 5)*. Unde oportet ut illuc sequamur corde ubi cum corpore ascendisse credimus. (*Mor. xxxiii, c. 4, n. 2.*) Mens Domini Christus appellatus est, qui in Israelitico populo incarnari dignatus est; mens quippe est in vertice montium incarnatus Dominus, transcendens celsitudinem prophetarum. (*Lib. ii in Ezech., homil. 1, n. 4.*) Incarnatus Unigenitus Patris istis montibus, patriarchis scilicet atque prophetis, vel omnibus sanctis, æqualis non fuit, quia naturam, vitam vel meritum omnium ex sua divinitate transcendit. (*Lib. i in Ezech., homil. 8, n. 25.*) Incarnatus Unigenitus Patris, per hoc quod homo factus est, infra angelos fuit, sicut de eo scriptum est: *Minuisti eum punto minus ab angelis (Psalm. viii, 6)*. Resurgens autem et ascendens in caelos, omnibus angelicis potestatibus præsidet; sicut de eo illic rursus scriptum est: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus (Ibid. 7)*; et sicut ipse ait: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra (Math. xxviii, 18)*. Dum Divinitas defectum nostræ carnis suscepit, humanum genus lumen quod amiserat recepit. Unde enim Deus humana patitur, inde homo ad divina sublevatur. Mediator Dei et hominum per humanitatis incarnationem habuit nasci, crescere, mori, resurgere, de loco ad locum venire. Quia ergo in divinitate mutabilitas non est, atque hoc ipsum mutari transire est, profecto iste transitus ex carne est, non ex divinitate. Per divinitatem vero ei semper stare est, quia, ubique præsens, nec per motum venit, nec per motum recedit. (*Lib. ii in Ev., homil. 26, n. 2.*) Deus